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Omprövning av område av riksintresse för 
kulturmiljövården, Ålstensgatan och Södra 
Ängby (AB 643) Stockholm stad, Stockholms län  
 

Beslut  

Riksantikvarieämbetet beslutar, med stöd av 2 § förordningen (1998:896) om 

hushållning med mark- och vattenområden, om ändring av kulturmiljövårdens 

riksintresse Ålstensgatan och Södra Ängby med ny beteckning (AB 643), 

Stockholm stad, Stockholms län. 

 

Riksintresset har omprövats genom en sammanslagning av de båda 

riksintresseanspråken Ålstensgatan (AB117) och Södra Ängby (AB119). En 

revidering av beskrivningstexten och den geografiska avgränsningen, som 

uppdelas på två geografiska delområden, beslutas enligt följande:   

Ålstensgatan och Södra Ängby (AB 643) 

Motivering   

Två bostadsområden som speglar den tidiga funktionalismens 

gestaltningsmässiga och sociala idéer om bra bostäder i form av radhus och villor 

i storstadens utkant, för i första hand bättre bemedlade, och hur det gestaltas i 

stadsplanering, markutnyttjande och arkitektur. (Stadsmiljö; bostadsområde, 

förort). 

 

Uttryck för riksintresset  

Ålstensgatans strama planform med rak alléplanterad huvudgata som kantas av 

sex grupper av radhus med snett förskjutna huskroppar, uppställda i raka rader 

med gröna obebyggda förgårdar och bakomliggande trädgårdar. Det tydligt 

definierade gaturummet och radhusområdet som avskiljbar sammanhängande 

bebyggelsegrupp. Gatans fria utblick mot vattnet. Södra Ängbys organiska 

planstruktur med terränganpassat gatunät och fritt placerade villor på naturtomter i 

kuperad skogsterräng. De större tomterna och villorna på Ängbyhöjden med 

anslutande naturmark, några med utblick mot Mälaren. Den starka närvaron av 

natur i området.  

De ljusa radhusens enhetliga arkitektoniska utformning med distinkta kubliknande 

former, förstärkta av de flacka pulpettaken. Arkitekturens övergripande enkla och 

rationella drag med nätta detaljer. De saxade huskropparnas repetitivt estetiska 
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effekt på områdets karaktär. Södra Ängbys påkostade villafunktionalism med 

geometriska grundformer i lekfulla och varierade kompositioner, med övervägande 

ljusputsade fasader och lågt sluttande takformer. Karaktärsfulla fasaddetaljer som 

t ex asymmetriska fönsterpartier och mjukt rundade balkongfronter. Tallarna som 

ger en karaktäristisk kontrastverkan mot de ljusa villafasaderna. Den låga 

affärslängan vid t-banestationen Ängbyplan med större butiksfönster och en stram 

funktionalistisk karaktär. 

 

 

 

 

 

  

Justerad geografisk avgränsning för delområdet Ålstensgatan markerad med svart linje. 
Tidigare avgränsning markerad med rött. Kartunderlag: Länsstyrelsen. 
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Ärendet 

Länsstyrelsen i Stockholm har sedan några år arbetat med en översyn av länets 

riksintresseområden för kulturmiljövården. Områdena har delats in i olika teman 

som innefattar Skärgårdsmiljöer samt Farleds- och kommunikationsmiljöer, 

Landsbygd, förhistoria fram till och med stormaktstid, Herrgårds- och slottsmiljöer, 

Industrimiljöer och Städer, tätorter, förorter och villasamhällen. 

 

I sin översyn bedömde länsstyrelsen att Ålstensgatan inte uppfyller kriterierna för 

att utgöra riksintresse för kulturmiljövården. Länsstyrelsen anför bl.a.: 

 

Länsstyrelsen bedömer att de kulturmiljövärden som motiverade att området 

en gång pekades ut som riksintressant finns kvar oförändrade, men att 

Ålstensgatan inte uppfyller kriteriet B för utpekande av riksintresseanspråk för 

kulturmiljövården. Det vill säga att området inte kan sägas utgöra helhetsmiljö i 

betydelsen att det ska uppvisa ett sammanhängande funktionellt historiskt 

system. Området består av tolv enhetligt utformade radhuslängor som bildar 

en egen avgränsad kulturmiljö, men eftersom det bara utgörs av bostäder och 

saknar andra delar/andra funktioner så kan det inte enligt vår bedömning 

sägas utgöra ett sammanhängande funktionellt historiskt system utan kan bara 

ses som en del i ett sådant system. För att uppfylla kriteriet B och området ska 

Justerad geografisk avgränsning för delområdet Södra Ängby markerad med 
svart linje. Tidigare avgränsning, som delades med Norra Ängby, markerad 

med rött. Karta: Länsstyrelsen.  
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kunna utpekas som riksintresse är det inte i sig tillräckligt att det i ett område 

förekommer byggnader, lämningar eller strukturer som återspeglar en 

riksintressant historisk utvecklingsperiod. Enstaka kulturmiljöobjekt eller starkt 

avgränsade kulturmiljöer kan ingå som uttryck i ett riksintresseområde men 

ska inte självständigt utgöra ett riksintresseanspråk. 

 

Riksantikvarieämbetet instämmer med länsstyrelsen att Ålstensgatan inte 

självständigt kan utgöra ett riksintresse, men tillsammans med Södra Ängby bildar 

de båda delområdena en mycket viktig pusselbit för det nationella urvalet av 

riksintressen för kulturmiljövården. Därför ska Ålstensgatan kvarstå som ett 

delområde tillsammans med Södra Ängby. En sammanslagning av de båda 

delområdena till ett riksintresseanspråk motiveras av att de tillsammans kan 

förmedla två olika inriktningar av den tidiga funktionalismens småhusbyggande 

och stadsplaneringideal. 

 

Länsstyrelsen har inom översynen haft informationsmöten med kommunerna om 

de föreslagna ändringarna. Samrådsmöten mellan Riksantikvarieämbetet och 

Länsstyrelsen har hållits kontinuerligt under hela revideringsprocessen. 

Riksantikvarieämbetet har utöver detta ingått i projektets referensgrupp för 

översynen.  

Skälen för beslutet 

Syftet med ändringen är att förtydliga den riksintressanta berättelsen.  

Revideringen genomförs i enlighet med Riksantikvarieämbetets kriterier1 som 

betonar nödvändigheten av en helhetsmiljö med kulturhistoriska samband mellan 

uttrycken i landskapet och den berättelse som riksintresset ska förmedla. Den 

geografiska avgränsningen ska i sin tur avspegla riksintressets innehåll.  

Målet med en tydlig beskrivningstext och en geografisk avgränsning som speglar 

texten korrekt, är att riksintressebeskrivningen ska fungera bättre som 

planeringsverktyg.  

Ärendets fortsatta handläggning 

Riksantikvarieämbetet kommer att vidta de åtgärder i ärendet som behövs för att  

genomföra beslutet, vilket bl.a. innebär att beskrivningstexterna förs in i 

Riksantikvarieämbetets förteckningar och görs tillgängliga på webben. 

                                                           
1 A: Riksintressant berättelse. B: Helhetsmiljö. C:Fysiska uttryck. D:Regional och lokala 

förhållanden. E: Internationella åtaganden. 
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Andra myndigheters åtgärder 

Beslutet överlämnas till länsstyrelsen och Boverket för vidare åtgärder. En åtgärd 

är att områdenas geografiska avgränsningar ändras och görs tillgängliga i 

länsstyrelsens Webb-GIS. 

 

Riksantikvarieämbetet förutsätter vidare att kommunen beaktar förändringarna i 

aktuella planer och program.  

 

Detta beslut har fattats av överantikvarien Susanne Thedéen efter föredragning av 

handläggaren Tina Mathiesen. Även stabschefen Torsten Hökby,  

avdelningschefen Marja-Leena Pilvesmaa, och chefsjuristen Maria Westergren 

har varit med om den slutliga handläggningen. 

 

Beslutet har signerats elektroniskt och saknar därför namnunderskrift. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kopia till:  

 

Stockholm stad 


